⁶ The oath was to be taken on relics.

Statuit preterea sancta synodus ut omnes feriuntur anathemate
 iii. 472 qui hoc iuramentum facere noluerint, uel hanc constitutionem
 uiolauerint, et omnes qui eis communicauerint, uel sua uendide-
 rint, siue fabri, siue alii officiales siue presbiteri qui eos ad com-
 munionem susceperint, uel diuinum eis officium fecerint. Hoc etiam
 anathemate feriuntur falsarii et raptores, et emptores predarum
 et qui in castris congregantur propter exercendas rapinas, et
 domini qui amodo eos retinuerint in castris suis, et auctoritate
 apostolica et nostra prohibemus, ut nulla Christianitas fiat in
 terris dominorum illorum.

Statuit etiam sancta synodus ut omnes æcclesiæ ita sint saisiatæ
 de rebus suis, sicut fuerunt tempore Guillelmi regis, et cum eisdem
 consuetudinibus, et quod nullus laicus participationem habeat in
 tercia parte decimæ, uel in sepultura, uel in oblatione altaris,¹
 nec seruitium nec aliquam exactionem inde exigat, preter eam
 quæ tempore Guillelmi regis constituta fuit.

Statuit etiam ut nullus laicus det uel adimat presbiterum
 æcclesiæ sine consensu presulis, nec uendat nec pecuniam inde
 accipiat. Ac ut nullus homo comam nutriat,² sed sit tonsus sicut
 iii. 473 decet Christianum, alioquin a liminibus sanctæ matris æcclesiæ
 sequestrabitur, nec sacerdos aliquis diuinum ei officium faciet,
 uel eius sepulturæ intererit. Nullus laicus habeat consuetudines
 episcopales,³ uel iusticiam quæ pertinet ad curam animarum.

Nullus presbiter⁴ efficiatur homo laici, quia indignum est ut
 manus Deo consecratæ, et per sacram unctionem sanctificatæ,
 mittantur inter manus non consecratas, quia est homicida aut
 adulter aut cuiuslibet criminalis peccati obnoxius.⁵ Sed si feudum
 a laico sacerdos tenuerit quod ad æcclesiam non pertineat, talem
 faciat ei fidelitatem quod securus sit.

Hæc itaque Gislebertus Ebroicensis episcopus, qui pro sua
 proceritate cognominabatur Grus, et Fulbertus Rotomagensis

¹ There is no specific mention of burial dues or oblations in surviving summaries of the canons of Clermont; they may have been mentioned, but this clause seems rather to reaffirm the canon of Lillebonne (1080), 'Nullus laicus in redditibus altaris uel in sepultura uel in tercia parte decimæ aliquid habeat' (above, iii. 28 and n. 1).

² For the attack of churchmen on long hair see above, iv. 188-90.

³ This canon goes beyond the provisions made in 1080 at Lillebonne (above, iii. 34, 35 n. 3), which allowed the laity to keep long-established customs.